
Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 200648 2ISSN 1677-7050

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID593807-0> PORTARIA Nº 54, DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10 de abril de 1996, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo Nº 1.00.000.001093/2004-
76 resolve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
3. As nomeações efetuadas por esta Portaria, destinam-se às vagas decorrentes do Concurso de Remoção objeto do Edital PGR/MPU nº 2, de 24 de fevereiro de 2006, publicado no Diário Oficial da União

de 1º de março de 2006, bem como as demais vagas decorrentes das remoções indicadas no anexo.

CARLOS FREDERICO SANTOS

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

79 28014 SILVIO MARCIO SANTOS NERY DF BRASÍLIA VACANCIA - PEDRO ALVES BEZERRA JUNIOR, CPF: 844.803.354-04 - PT-1084, de
07/12/2005, DOU de 12/12/2005.

80 29328 RODRIGO LUIS FIGUEIREDO BALDEZ DF BRASÍLIA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

II - CARGO: ANALISTA DE ORÇAMENTO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

38 81701 JORGE LUIZ PORTO TARDAN PR CURITIBA VACÂNCIA - ALICIO DE OLIVEIRA ROCHA JUNIOR - CPF:541.048.625-72 - PT/PGT-404, DE
09/09/2004, DOU DE 13/09/2004.

III - CARGO: ANALISTA PERICIAL-CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

28 11 8 9 4 FABRICIO ALVES VIEIRA PR CURITIBA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

IV - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

825 74341 DEBORA GUIMARAES DE GODOY E VASCONCE-
LOS

DF BRASÍLIA VACANCIA - JOAO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE, CPF: 501.535.953-53 - PT-812, de
16/09/2005, DOU de 19/09/2005.

826 59317 JOSE NOGUEIRA PESSOA ES SÃO MATEUS. Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus
para o MPU.

VACÂNCIA - HELEN MABLE CARRECO ALMEIDA - CPF:079.590.457-63 - PT/PGT-454, DE
20/10/2005, DOU DE 24/10/2005.

827 32729 JOSEFA CRISTINA LEITAO DE ASSUNCAO AM MANAUS Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

830 68432 LEANDRO BONESSO BENDER RS SANTA CRUZ DO SUL 1 VACANCIA - GUILHERME CENTENARO HELLWIG, CPF: 905.786.940-34 - PT-548, de
22/08/2003, DOU de 25/08/2003.

832 67463 GEOVANA HAMERSKI CARNEIRO RS URUGUAIANA 2 VACANCIA - JOAO FELIPE VILLA DO MIU, CPF: 052.957.817-47 - PT-858, de 22/09/2005,
DOU de 23/09/2005.

833 36069 JULIANO MARTINS DE GODOY RJ RIO DE JANEIRO VACÂNCIA - CLEBER GERONIMO RIBEIRO, CPF: 042.921.866-42 - PT/PGJM-358, DE
24/11/2005, DOU DE 25/11/2005.

834 4 3 0 11 ALETHEIA BARROS APARICIO PR PATO BRANCO VACÂNCIA - MARCELO PIMENTEL BERTASSO, CPF: 938.652.521-68 - PT/PGT-547, DE
24/11/2005, DOU DE 28/11/2005.

835 36614 LUDMILA DE OLIVEIRA LACERDA RJ MAGÉ Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

836 55676 ROGERIO MAGALHAES DE OLIVEIRA MT CUIABÁ VACANCIA - ADRIANA MARIA BEZERRA LINHARES PONTE, CPF: 629.895.883-53 - PT-878,
de 30/09/2005, DOU de 03/10/2005.

837 11 2 2 9 7 LEONARDO PORTELA LEITE TO PA L M A S APOSENTADORIA - JOSE CARLOS COSTA OLIVEIRA - CPF: 039.997.696-53 - PT/SG-229, DE
12/03/2004, DOU DE 15/03/2004.

V - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

99 330996 RICJARDESON ROCHA DIAS AC RIO BRANCO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VI - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

284 28462 GUILHERME LUIS VENEROSO DE OLIVEIRA DF BRASÍLIA VACÂNCIA - ALEXANDRE SANKIEVICZ, CPF: 805.454.241-00 - PT/DGR/MPDFT-370, DE
31/08/2004, DOU DE 02/09/2004.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID592155-0> PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 6ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 1º-8-2006 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000095/2006-08), resolve:

No- 345 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
WALDIR ALVES, lotado na Procuradoria Regional da República da
4ª Região, para elaboração de tese de Doutorado em Direito, da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, no período de
14 de agosto a 12 de setembro de 2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o OF/PR/MT/GAB-CHEFE/Nº
209/2006, de 04 de agosto de 2006, da Procuradoria da República no
Estado do Mato Grosso, e a manifestação favorável do Procurador-
Chefe Substituto da Procuradoria da República no Estado do Pará
constante do OFÍCIO/PR/PA/CHEFIA/Nº 239/2006, de 04 de agosto
de 2006, resolve:

No- 346 - Designar o Procurador da República RENATO DE RE-
ZENDE GOMES, lotado na Procuradoria da República no Município
de Santarém, para oficiar, no período de 14 a 17 de agosto de 2006,
na Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

<!ID593256-0> PORTARIA Nº 347, DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido no
OF/PRE/MT/Nº 40/2006, de 08 de agosto de 2006, da Procuradoria
Regional Eleitoral em Mato Grosso, resolve:

Designar o Procurador da República MARCELLO SANTIA-
GO WOLFF para oficiar junto ao Tribunal Regional Eleitoral no
Estado do Mato Grosso, no dia 10 de agosto de 2006, tendo em vista
o impedimento do titular e do substituto.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

<!ID592154-0> RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR N.º 337, de 04.08.06, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, de 07.08.06, fl. 37, onde se lê: “.....
2ª Região, .....”, leia-se: “..... 5ª Região,.....”.



Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 2006 492 ISSN 1677-7050

VII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1301 566293 ALESSANDRO MICHEL DE OLIVEIRA DANTAS DF BRASÍLIA VACÂNCIA - DINIZ MODESTO CAETANO, CPF: 803.652.566-68 - PT/PGJM-282, DE

21/09/2005, DOU DE 22/09/2005.
1302 575557 CASEMIRO JUNIOR FERRARI NOGUEIRA DF BRASÍLIA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1303 580286 VERA LUCIA FERREIRA DOS SANTOS SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1304 615870 CARLOS MAGNO ALVES DE SOUZA AC RIO BRANCO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1305 672664 ANA CAROLINA MEDEIROS DE ALMEIDA SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1306 423578 LETICIA DE MEIRELES GUERRA DF BRASÍLIA 3 Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1307 617124 MARCELO MONTEIRO SOUZA PR C A S C AV E L Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1308 443382 GABRIELLE DE SOUZA MAISTRO DF BRASÍLIA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1309 581412 RAQUEL SILVERIA FONTENELE OLIVEIRA PR FOZ DO IGUAÇU Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1 3 11 602262 IVY URBANO FREIRE RJ RIO DE JANEIRO 4 EXONERAÇÃO - CARLOS BAYARD RODRIGUES PORTO, CPF: 071.715.167-09 - PT-104, de

27/01/2006, DOU de 31/01/2006.
1313 446521 BRUNO GONCALVES DA SILVA MT SINOP. Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado do Mato

Grosso, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o
MPU.

VACÂNCIA - JOAO RICARDO VIANA COSTA, CPF: 793.632.881-53 - PT/PGT Nº 18, DE
31/01/2004, DOU DE 03/02/2004.

1316 425505 FERNANDO JOSE FROTA DE BARROS SILVA AM MANAUS Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1317 566619 MARINA BARRETO GAMA DE OLIVEIRA SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1318 675194 LEANDRO SIQUEIRA LOPES SP SÃO PAULO EXONERAÇÃO - DAVI MARCUCCI PRACUCHO, CPF: 216.206.338-76 - PT/PGJM-259, DE

23/08/2005, DOU DE 25/08/2005.
1319 490146 CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA PR FOZ DO IGUAÇU Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1320 477365 MIRIAN BELARMINO DE QUEIROZ SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1321 497901 JOAO AUGUSTO MACHADO COELHO RS PASSO FUNDO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1323 588216 CARLOS AUGUSTO MILANEZ PR PA R A N A G U Á EXONERAÇÃO - ALOISIO LUDGERO MALHEIROS COELHO, CPF: 409.073.177-15 - PT/SG-

729, DE 10/11/2003, DOU DE 11/11/2003.
1324 599337 THIAGO RUAS RAMOS RJ RIO DE JANEIRO EXONERAÇÃO - ROGEL CARMAN GOMES BARBOSA, CPF: 269.826.763-15 - PT/PGT-396,

DE 26/09/2005, DOU DE 28/09/2005.
1325 460209 MANUELA FERREIRA DE SABOIA LIMA AP M A C A PA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1326 621888 FABIOLA DE OLIVEIRA LIMA DE SOUZA AM TA B AT I N G A Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1327 425191 PAULO DE TARSO ARAUJO RS SANTANA DO LIVRAMENTO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1328 470888 MARCIA MORAIS DE ALMEIDA RJ RIO DE JANEIRO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1329 422502 FABIANE MENDONCA AMORIM SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1330 433297 TARCISIO PINHEIRO DE ARAUJO RJ CAMPOS Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1331 502888 CARLOS ROGERIO GUIMARAES NAZARIO SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1332 531943 IGOR GARCIA GIAROLA SP SÃO PAULO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1333 444909 CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DF BRASÍLIA EXONERAÇÃO-JULIANA DE OLIVEIRA L. MADRUGA, CPF: 74589113368 - PT/SG -517, de

20/06/206, DOU de 22/06/2006.
1334 450947 CAMILA DE MATTOS SODRE DE CASTRO SP GUARULHOS Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VIII - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
268 106527 ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA DF BRASÍLIA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
269 265547 SERGIO ALVARES DE ALBUQUERQUE RJ RIO DE JANEIRO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
271 322305 GABRIEL ORMANJI DOS REIS SP BAURU VACANCIA - TATIANA FARIA, CPF: 259.848.738-93 - PT-160, de 14/02/2006, DOU de

16/02/2006.
272 220789 GERSON TESSLER SC JOINVILLE VACANCIA - SAMUELSON WAGNER DE ARAUJO E SILVA, CPF: 048.644.874-64 - PT-963, de

03/11/2005, DOU de 07/11/2005.
273 164997 RODNEY NOBRE BARROS AM MANAUS EXONERAÇÃO - RODRIGO CAVALCANTI DE ARAUJO, CPF: 007.843.874-86 - PT-351, de

20/04/2005, DOU de 22/04/2005.
274 106597 MARCEL COSTA AZEVEDO RR BOA VISTA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
275 181984 RODRIGO MEDEIROS NETO AP M A C A PA EXONERAÇÃO - IVAN MAZONI, CPF: 268.871.198-87 - PT/PGT-94, DE 31/03/2005, DOU DE

05/04/2005.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: AN. DE DOCUMENTAÇÃO-BIBLIOTECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 95142 MARIA REGINA CHIQUETTO DA SILVA PA BELÉM 5 Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

II - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
828 103258 EDIMARA BIANCHIN SP OFÍCIO DE BAURU Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
829 55495 EUNICE MARIA FRANCO ZANATTA AM MANAUS Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
831 58052 AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO NUNES RS OFÍCIO DE PASSO FUNDO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1310 593976 JULIO CESAR CORREA DE MATTOS BARROSO RJ RIO DE JANEIRO VACANCIA - ADRIANA MARQUES CORREA, CPF: 628.793.402-68 - PT-81, de 25/01/2006,

DOU de 27/01/2006.
1312 617642 CARLOS EVERTON MOURA DA SILVA JUNIOR GO OFÍCIO DE RIO VERDE VACANCIA - DINIZ MODESTO CAETANO, CPF: 803.652.566-68 - PT-282, de 21/09/2005, DOU

de 22/09/2005.
1314 404047 ROSANGELA GONDIM DE ALBUQUERQUE MT OFÍCIO DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA. Ficará prestando serviços na Procu-

radoria Regional do Trabalho - 23ª Região no Estado do Mato Grosso, até a efetiva
instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU. 12

VACANCIA - CLEIDE REGINA RIBEIRO NASCIMENTO, CPF: 495.886.131-91 - PT-479, de
03/06/2004, DOU de 04/06/2004.

1315 659396 DAVI ROGERIO RODRIGUES SP CAMPINAS 6 EXONERAÇÃO - OSMAR FERREIRA FONTES, CPF: 216.601.152-72 - PT-636, de 01/10/2003,
DOU de 02/10/2003.

1322 429676 VLADIMIR DE ALMEIDA PEREIRA RS OFÍCIO DE PASSO FUNDO Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
1335 668823 RIBERTO CINTRA RJ RIO DE JANEIRO VACANCIA - ALBERTO VIEGAS DE CARVALHO, CPF: 563.319.756-91 - PT-475, de

02/06/2004, DOU de 03/06/2004.

IV - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
270 175727 DE HUR AMARO CALIXTO DE SOUZA DF BRASÍLIA Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

1 - Nomeação destinada ao preenchimento da vaga decorrente da remoção efetuada pela PT/SG 36, DE 10/09/2004, DOU de 13/09/04.
2 - Nomeação destinada ao preenchimento da vaga decorrente da remoção efetuada pela PT/SG 691, DE 04/08/2005, BS da 1ªQ de Agosto/05.
3 - Nomeação destinada ao preenchimento da vaga decorrente da remoção efetuada pela PT/SG 36, DE 10/09/2004, DOU de 13/09/04.
4 - Nomeação destinada ao preenchimento da vaga decorrente da remoção efetuada pela PT/SG 1046, DE 30/11/2005, BS nº 23 da 1ªQ de Dez05.
5 - Nomeação destinada ao preenchimento da vaga decorrente da remoção efetuada pela PT/SG nº 425/05 - DOU de 16/08/2005.
6 - Nomeação destinada ao preenchimento da vaga decorrente da remoção efetuada pela PT/PGT nº 496/05 - BS nº 11/2005.



Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 200650 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

EM PERNAMBUCO

<!ID593255-0> PORTARIA No- 52, DE 8 DE AGOSTO DE 2006

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93, Portaria PGR n.º 393/97 e o artigo 153 da
Portaria PGR n.º 358/98 (Regimento Interno do Ministério Público
Federal); CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR n.º 737, de
26.11.2003; resolve:

Designar o Procurador da República MARCELO MESQUI-
TA MONTE para responder pela Chefia Administrativa da Procu-
radoria da República em Pernambuco, no período de 14 a 22/8/2006,
em razão do gozo de licença-prêmio por tempo de serviço do titular
e de férias regulamentares do substituto, no referido período.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID593257-0> PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 28 - Designar o servidor CRISTIANO SOUZA CAMPELO, ma-
trícula n° 8.105-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, para exercer o encargo de substituto eventual da
Coordenadoria de Administração, FC-06, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Rio Grande do Norte.

No- 25 - Dispensar, a pedido, o servidor ADRIAN SOARES AMO-
RIM DE FREITAS, matrícula n° 7886-7, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC 201.00, do encargo de Coordenador
de Administração Substituto, FC-06, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte.

<!ID593258-0>

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

No- 26 - Designar a servidora VIVIANE DUARTE DIAS DE ARAÚ-
JO, matrícula n° 7888-3, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC 201.00, para exercer a Função Comissionada de
Secretário de Procurador, FC-02, criada pela Lei n° 10.771, de
21/11/2003, junto ao Gabinete do Procurador Regional Eleitoral no
Rio Grande do Norte.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID591852-0>PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 275 - Autorizar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Doutor JE-
FERSON LUIZ PEREIRA COELHO, lotado na Procuradoria Geral
do Trabalho, a retornar às suas atividades funcionais a partir de
30.08.2006.

<!ID592930-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item “a” do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, e as disposições da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 277 - Autorizar o afastamento do País do Procurador Regional do
Trabalho, Doutor ANDRÉ LUÍS SPIES, para, no período de 20 a 23
de setembro de 2006, inclusive trânsito, participar, sem ônus adicional
para o Ministério Público do Trabalho, do evento El Derecho Social
Del Trabajo en el Siglo XXI, a realizar-se em Montevidéu/Uruguai.

<!ID593622-0>

A PROCURADORA GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.002875/2006, resolve:

No- 278 - Exonerar, a pedido, ARLINDO COUTINHO PONCIANO, o
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, do cargo de Analista de Informática,
código AN-104.00, Classe A, Padrão 01, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, a partir de 31 de julho de 2006.

<!ID593623-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 279 - Designar MARIA NAZARÉ SAMPAIO ARAÚJO, ma-
trícula 6002682-0, para a Função Comissionada, código FC-4, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, em vaga criada
pela Lei 8.671/93, transformada pela Portaria PGR 233/2006, dis-
pensando-a, conseqüentemente, da Função Comissionada, código FC-
1, que atualmente ocupa.

<!ID593624-0>

PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 280 - Nomear VALÉRIA DE CASTRO NOGUEIRA FELIPE,
matrícula 6003007-0, para o cargo em comissão de assessora, código
FC-4, na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, em
vaga criada pela Lei 8.469/92, transformada pela Portaria PGR
233/2006, exonerando-a, conseqüentemente, da Função Comissiona-
da, código FC-6, que atualmente ocupa.

SANDRA LIA SIMÓN
<!ID592212-0>

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 276 - Dispensar, a pedido, a partir de 07/08/2006, PAULA DE
ÁVILA E SILVA PORTO NUNES da Função Comissionada de As-
sessor Jurídico-Chefe, código FC-6, da Coordenadoria de Recursos
Judiciais da Procuradoria-Geral do Ministério Público do Trabalho.

<!ID593221-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 281 - Designar PAULA DE ÁVILA E SILVA PORTO NUNES
para exercer a Função Comissionada de Assessor Jurídico-Chefe,
código FC-6, da Coordenadoria de Recursos Judiciais da Procura-
doria-Geral do Ministério Público do Trabalho, em vaga criada pela
Lei 8.415/92.

<!ID593223-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 282 - Designar o servidor SÍLVIO GERALDO SANTANA, ma-
trícula 6002934-X, Analista Processual, código AN-101.00, classe C,
padrão 15, para exercer a Função Comissionada de Assessor Jurídico,
código FC-6, no Gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Dra.
VERA REGINA DELLA POZZA REIS no Ministério Público do
Trabalho, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

<!ID593219-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 283 - Designar a servidora KEILA ADRIANE FERREIRA BOS-
SOIS, matrícula 6002489-5, Analista Processual, código AN-101.00,
classe A, padrão 05, para exercer a Função Comissionada de Assessor
Jurídico, código FC-6, no Gabinete da Subprocuradora-Geral do Tra-
balho Dra. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS no Mi-
nistério Público do Trabalho, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

<!ID593222-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 284 - Designar o servidor SANDRO ALEX MACHADO VIANA,
matrícula 6002436-4, Analista Processual, código AN-101.00, classe
B, padrão 06, para exercer a Função Comissionada de Assessor Ju-
rídico, código FC-6, no Gabinete do Subprocurador-Geral do Tra-
balho Dr. EDSON BRAZ DA SILVA no Ministério Público do Tra-
balho, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

<!ID593218-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 285 - Designar o servidor EUDES LINS DE ALBUQUERQUE,
matrícula 6002058-X, Analista Processual, código AN-101.00, classe
C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de Assessor Ju-
rídico, código FC-6, no Gabinete do Subprocurador-Geral do Tra-
balho Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES no Ministério Público
do Trabalho, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

<!ID593217-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 286 - Designar a servidora DEUSUITA MARTINS NASCIMEN-
TO, matrícula 6002504-2, Analista Processual, código AN-101.00,
classe A, padrão 05, para exercer a Função Comissionada de Assessor
Jurídico, código FC-6, no Gabinete da Subprocuradora-Geral do Tra-
balho Dra. TEREZINHA MATILDE LICKS no Ministério Público do
Trabalho, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

<!ID593220-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

No- 287 - Designar o servidor MARCELO GONÇALVES DE AQUI-
NO, matrícula 6001458-X, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de
Assessor Jurídico, código FC-6, no Gabinete do Subprocurador-Geral
do Trabalho Dr. ANTÔNIO CARLOS ROBOREDO no Ministério
Público do Trabalho, em vaga criada pela Lei 10.771/2003.

OTAVIO BRITO LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID593585-0> PORTARIA Nº 447, DE 26 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.089207/06-23, resolve:

Declarar vago, a contar de 28/6/2006, nos termos do Art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista de
Informática - AN 104.00, Classe A, Padrão 2, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado por MARCOS ANTONIO
DE OLIVEIRA, matrícula 2684-1, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID593096-0> PORTARIA Nº 190, DE 8 DE AGOSTO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão Plenária de Julga-
mento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 22 de
agosto de 2006.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID593536-0>PORTARIA Nº 177, DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e com fundamento
no art. 40, § 1º, inciso I, in fine, da Constituição Federal de 1988,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, publicada em
31 de dezembro 2003, resolve:

APOSENTAR, com proventos integrais, no cargo de Técnico
de Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Espe-
cialidade Técnica Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, VALDECI DOS
REIS SANTOS, matrícula 2157-1 (Processo TC 006.694/2006-6).

ADYLSON MOTTA

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID592751-0>PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2006

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 133 - Exonerar, a pedido, Fábio Conforto de Alencar Moreira,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Ricardo
Lewandowski.

<!ID592752-0>

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Poder Judiciário
.




